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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,647 7,500 24,147

1.기타 교직원보수 26,647 3,000 23,647

1.교직원대체인건비 26,647 3,000 23,647

1.직원대체인건비 8,208 3,000 5,208

1.기간제직원인건비 7,808 3,000 4,808
(성립전)시설관리인력 인건비  1,202,000

원×4월×1명=
4,808,000

2.기간제직원법정부담

금
400 0 400

(성립전)시설관리인력 4대보험 기관 부담

금  100,000원×4월=
400,000

2.교원대체인건비(목적) 18,439 0 18,439

1.기간제교원인건비 16,958 0 16,958
(성립전)기간제교원 인건비  2,826,330원

×6월×1명=
16,958,000

2.기간제교원법정부담

금
1,481 0 1,481

(성립전)기간제교원 4대보험 기관 부담금 

 246,830원×6월=
1,481,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 4,500 500

1.교직원연수 3,800 3,300 500

1.자율연수 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500교육경비  500,000원×1회= 500,000

2.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 362,028 201,080 160,948

1.급식 관리 181,671 173,553 8,118

1.학교급식운영 181,671 173,553 8,118

1.우유급식비 13,846 13,846 0

1.우유대금 13,846 13,846 0  

2.급식재료구입비 142,548 137,390 5,158

1.급식용식재료비 142,548 137,390 5,158(성립전)식품비  5,158,000원×1교= 5,158,000

3.급식운영비 19,367 19,367 0

1.일반수용비 12,667 12,667 0  

2.연료비 6,700 6,700 0  
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4.노후급식기구수리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.음식물쓰레기수거비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

6.조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

7.노후급식기구(목적) 2,960 0 2,960

1.비품구입비 2,960 0 2,960(성립전)감자탈피기  1,760,000원×1대= 1,760,000

(성립전)세미기  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.보건 관리 13,404 10,612 2,792

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,962 6,962 2,000

1.학생건강검사 3,062 3,062 0

1.학생복지비 3,062 3,062 0  

2.보건실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육활동 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)퀴즈대회 강사료  300,000원×1회

×1명=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)인형극 관람료  300,000원×1회= 300,000

(성립전)퀴즈대회 상품구입  100,000원×2

종×1회=
200,000

(성립전)교육활동자료 구입  39,000원×5

종×2회=
390,000

(성립전)교육모형구입  100,000원×1종= 100,000

(성립전)홍보물품구입  2,000원×330개= 660,000

2 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)금연 현수막 제작  50,000원×1종

×1회=
50,000

2.학교환경위생관리 4,442 3,650 792

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 3,342 2,550 792

1.일반수용비 3,342 2,550 792정수기 렌탈비  33,000원×2대×12월= 792,000

3.교육격차 해소 105,730 0 105,730

1.급식비지원 54,507 0 54,507

1.무상급식비 54,507 0 54,507

1.학생지원금 54,507 0 54,507
(성립전)유치원 무상급식  2,119원×24명

×100일=
5,086,000

(성립전)초등학교 무상급식  2,288원×216

명×100일=
49,421,000

2.방과후학교활동비지원 42,000 0 42,000

1.도시지역방과후학교지원 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)도시지역방과후학지원  

12,000,000원×1교=
12,000,000

2.돌봄대상자지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄대상자지원  30,000,000원×1

교=
30,000,000

3.누리과정비지원 9,223 0 9,223

1.유치원누리과정지원 9,223 0 9,223

1.학생지원금 9,223 0 9,223(성립전)무상교육비  5,031,000원×1교= 5,031,000

(성립전)방과후과정비  4,192,000원×1교= 4,192,000

4.학생복지 61,223 16,915 44,308

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.학생파악 600 0 600

1.일반수용비 200 0 200(성립전)용품구입비  10,000원×20개= 200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영비  20,000원×20명= 400,000

2.1순위지원 5,160 0 5,160
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1.일반수용비 1,060 0 1,060(성립전)용품구입비  53,000원×20명= 1,060,000

2.운영수당 2,300 0 2,300(성립전)강사비  50,000원×46회= 2,300,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)검사비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)활동비  30,000원×4명×10회= 1,200,000

(성립전)재료비  10,000원×10회= 100,000

3.내마음속 보물 9,268 0 9,268

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)강사비  50,000원×8팀×10회= 4,000,000

2.교육운영비 5,268 0 5,268(성립전)재료비  8,120원×50명×10회= 4,060,000

(성립전)중간식비  3,000원×43명×2회= 258,000

(성립전)체험비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)차량임차료  150,000원×1대= 150,000

(성립전)운영비  30,000원×10회= 300,000

4.행복에너지 7,910 0 7,910

1.운영수당 1,410 0 1,410(성립전)강사비  47,000원×10회×3팀= 1,410,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)체험비  25,000원×40명×4회= 4,000,000

(성립전)차량임차료  400,000원×1대×2회

=
800,000

(성립전)중간식비  10,000원×55명×2회= 1,100,000

(성립전)재료비  10,000원×4명×15회= 600,000

5.함께나누는세상 14,440 0 14,440

1.운영수당 6,360 0 6,360(성립전)강사비  79,500원×8팀×10회= 6,360,000

2.교육운영비 8,080 0 8,080(성립전)활동비  90,000원×8팀×5회= 3,600,000

(성립전)체험비  30,000원×25명= 750,000

(성립전)중간식비  10,000원×27명= 270,000

(성립전)차량임차료  600,000원×1대= 600,000

(성립전)운영비  190,000원×10회= 1,900,000

(성립전)재료비  8,000원×12명×10회= 960,000

6.꿈누리지원 7,322 0 7,322

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000
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2.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)복지실운영비  100,000원×10회= 1,000,000

3.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  250,000원×4회= 1,000,000

4.여비 1,722 0 1,722
(성립전)관내외출장여비  12,220원×10회

×10월=
1,222,000

(성립전)연계학교 순회여비  10,000원×50

회=
500,000

5.교육운영비 600 0 600(성립전)재료비  15,000원×20명×2회= 600,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  80,000원×10명= 800,000

2.학생복지운영 16,523 16,915 -392

1.졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.학생교과서구입 12,323 12,715 -392

1.교육운영비 12,323 12,715 -392교과서구입  -618,000원×1회= -618,000

보건교과서구입  226,000원×1회= 226,000

3.기본적 교육활동 165,341 112,190 53,151

1.교과 활동 108,057 54,406 53,651

1.교과활동지원 50,639 13,713 36,926

1.학습준비물구입 9,445 9,445 0

1.학습준비물 9,445 9,445 0  

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.기초학력지도 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,614 1,688 926

1.교육운영비 2,614 1,688 926
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

308,000원×1교=
308,000

교사용교과서(지도서)구입  618,000원×1

회=
618,000

5.기초학력지도(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)아이패드구입  600,000원×5대= 3,000,000

6.첫걸음지원학교운영(목적) 15,000 0 15,000
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1.운영수당 7,500 0 7,500강사비  30,000원×50시간×5명= 7,500,000

2.여비 300 0 300관내외출장여비  50,000원×6회= 300,000

3.교육운영비 6,600 0 6,600검사비 및 연수비  100,000원×10회= 1,000,000

운영비  40,000원×20명= 800,000

체험비  900,000원×4회= 3,600,000

재료비  50,000원×12회= 600,000

운영용품구입비  120,000원×5회= 600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600다과, 식사비  100,000원×6회= 600,000

7.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 600 0 600운영용품구입  120,000원×5회= 600,000

2.운영수당 9,000 0 9,000강사비  30,000원×60시간×5명= 9,000,000

3.여비 300 0 300관내외출장여비  50,000원×6회= 300,000

4.교육운영비 7,200 0 7,200검사비 및 연수비  100,000원×10회= 1,000,000

운영비  40,000원×40명= 1,600,000

체험비  950,000원×4회= 3,800,000

재료비  80,000원×10회= 800,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900다과, 식사비  150,000원×6회= 900,000

2.과학교과활동 4,760 4,760 0

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.교과운영 2,360 2,360 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 13,359 700 12,659

1.교과운영 1,500 700 800

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 500 800아침달리기 걷기운영비  100,000원×8월= 800,000
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2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

3.수상안전교육운영비(목적) 9,939 0 9,939

1.교육운영비 9,939 0 9,9393,4학년 입장료  4,400원×80명×5회= 1,760,000

3,4학년 강습료  7,800원×80명×5회= 3,120,000

3,4학년 차량임차료  4,600원×80명×5회= 1,840,000

5학년 입장료  5,000원×38명×5회= 950,000

5학년 강습료  7,342원×38명×5회= 1,395,000

5학년 차량임차료  4,600원×38명×5회= 874,000

4.예술교과활동 2,000 0 2,000

1.악기구입지원(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000악기구입비  500,000원×4종×1회= 2,000,000

5.외국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.특수교육교과활동 8,000 7,000 1,000

1.교과운영 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500운영용품구입  100,000원×3종×5회= 1,500,000

2.교육운영비 5,500 6,000 -500교육용품/교재교구  -500,000원×1회= -500,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 27,899 26,833 1,066

1.교과운영 10,118 10,183 -65

1.일반수용비 194 200 -6교육경비  -6,000원×1회= -6,000

2.교육운영비 7,859 7,050 809행사비  202,250원×4회= 809,000

3.학생복지비 333 333 0  

4.비품구입비 332 1,200 -868자산취득성교구  -868,000원×1회= -868,000

5.도서구입비 1,400 1,400 0  

2.학급교육활동경비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

3.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.입학식 2,070 2,210 -140

1.교육운영비 2,070 2,210 -140가방구입  -50,000원×1회= -50,000

체육복구입  -90,000원×1회= -90,000

6.졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

10.유치원누리과정(교육비) 5,211 5,940 -729

1.교육운영비 5,211 5,940 -729학습준비물(사랑반)  -120,000원×1회= -120,000

학습준비물(새싹반)  -120,000원×1회= -120,000

간식비(우유)  -195,000원×1회= -195,000

체험비  -174,000원×1회= -174,000

현장체험학습비  -120,000원×1회= -120,000

11.유치원자율과제운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 490 0 490강사비  70,000원×7회= 490,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310교재/교구구입  18,000원×30종= 540,000

워크숍 재료비  10,000원×23종= 230,000

차량임차료  180,000원×3회= 540,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회 다과, 식사등  100,000원×2회= 200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 57,284 57,784 -500

1.자율활동 11,540 12,640 -1,100

1.학생회활동지원 350 200 150

1.학생복지비 350 200 150학생회활동비  50,000원×3회= 150,000

2.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000행사용품구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.교외체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.학급교육활동경비 5,250 4,500 750

1.교육운영비 5,250 4,500 750
통합학급교육활동경비  50,000원×15명×1

회=
750,000

5.학습발표회 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 44,544 44,544 0

1.현장학습 17,672 17,672 0

1.교육운영비 17,672 17,672 0  

2.수련활동 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

3.수학여행 12,872 12,872 0

1.교육운영비 12,872 12,872 0  

3.진로활동 1,200 600 600

1.진로체험활동 1,200 600 600

1.운영수당 500 0 500진로감사 강사료  50,000원×5명×2시간= 500,000

2.교육운영비 700 600 100진로검사비  2,000원×50명= 100,000

4.선택적 교육활동 400,503 336,410 64,093

1.방과후학교 운영 393,762 329,910 63,852

1.방과후학교운영 316,960 304,960 12,000

1.요리 48,000 48,000 0
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1.운영수당 28,800 28,800 0  

2.교육운영비 19,200 19,200 0  

2.3D 펜톡 36,000 36,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.코딩 39,600 39,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

4.미술 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

5.디지털피아노 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

6.음악줄넘기 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

7.영어 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

8.축구 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

9.컴퓨터 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

10.수학 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

11.바둑 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

12.한자 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

13.방과후학교보조인력운영 60 60 0

1.기간제직원법정부담

금
60 60 0  
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14.교과, 특기적성 프로그램 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

15.도시지역방과후학교운영비(목적)12,000 0 12,000

1.일반수용비 920 0 920
(성립전)소모품 등 구입  46,000원×10종

×2회=
920,000

2.운영수당 7,080 0 7,080
(성립전)방과후학교보조인력운영  10,000

원×59시간×12월×1명=
7,080,000

3.전기요금 2,500 0 2,500(성립전)전기요금  250,000원×10월= 2,500,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)수업용품 둥 구입  100,000원×5

종×3회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 39,600 9,600 30,000

1.돌봄교실운영 39,600 9,600 30,000

1.일반수용비 2,805 0 2,805
(성립전)각종소모품구입  28,050원×10종

×10회=
2,805,000

2.교육운영비 36,795 9,600 27,195(성립전)위탁운영비  3,635,000원×6월= 21,810,000

(성립전)재료비  538,500원×2종×5회= 5,385,000

3.유치원방과후학교운영 37,202 15,350 21,852

1.유치원방과후과정반운영 28,564 5,000 23,564

1.기간제교원인건비 21,437 0 21,437
(성립전)시간제기간제인건비  1,786,380원

×2명×6월=
21,437,000

2.기간제직원인건비 200 200 0  

3.운영수당 4,800 4,800 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,127 0 2,127

(성립전)시간제기간제 4대보험 기관부담금

  177,250원×2명×6월=
2,127,000

2.유치원방과후특성화과정운영 4,296 5,400 -1,104

1.운영수당 4,296 5,400 -1,104특성화교육강사비  -1,104,000원×1회= -1,104,000

3.유치원누리과정(방과후반) 4,342 4,950 -608

1.운영수당 810 990 -180특성화강사비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 3,532 3,960 -428간식비  -210,000원×1회= -210,000

학습준비물  -218,000원×1회= -218,000

2.독서활동 6,741 6,500 241

1.독서활동운영 6,741 6,500 241

1.도서관운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100도서관운영용품  100,000원×1회= 100,000
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2.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  

3.'4.16단원고 약전' 도서 구입비(목적)141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입비  141,000원×1질= 141,000

5.교육활동 지원 66,512 23,699 42,813

1.교무업무 운영 7,769 7,769 0

1.교무학사운영 7,769 7,769 0

1.교육홍보활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.입학식 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

3.졸업식 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0  

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.청소용품 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

8.교육활동홍보 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

9.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교육과정 워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 400 400 0  
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11.교육공무직인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 8,850 2,020 6,830

1.학생생활상담지도 2,150 150 2,000

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.wee클래스 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)생활부 Wee클래스 재료구입  

175,000원×2회=
350,000

(성립전)생활부 Wee클래스 상품 구입  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)1학년 Wee클래스 재료 구입  

100,000원×2학급=
200,000

(성립전)2학년 Wee클래스 재료 구입  

150,000원×2학급=
300,000

(성립전)3학년 Wee클래스 재료 구입  

100,000원×2학급=
200,000

(성립전)4학년 Wee클래스 사제동행 지원  

100,000원×2학급=
200,000

(성립전)5학년 Wee클래스 사제동행 지원  

100,000원×2학급=
200,000

(성립전)6학년 Wee클래스 재료 구입  

100,000원×3학급=
300,000

2.학교폭력예방 5,050 220 4,830

1.학교폭력예방 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.안심알리미서비스(목적) 3,330 0 3,330

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전)안심알림서비스 운영  333,000원

×10월=
3,330,000

3.어깨동무학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)문화예술공연 강사비  200,000원

×1회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)친구사랑동아리 운영비  50,000원

×4회=
200,000

(성립전)친구사랑동아리 간식비  3,000원

×16.6명×4회=
200,000

(성립전)행사용품 구입  1,000원×350개= 350,000

(성립전)상품구입  75,000원×2회= 150,000

(성립전)사제동행 지원비  100,000원×4회

=
400,000

3.학생안전교육 1,650 1,650 0
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1.안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.연구학교 운영 18,400 0 18,400

1.연구학교운영 18,400 0 18,400

1.원도심학교운영(목적) 18,400 0 18,400

1.운영수당 7,110 0 7,110(성립전)강사비  30,000원×237회= 7,110,000

2.여비 100 0 100(성립전)관내외출장여비  10,000원×10회= 100,000

3.교육운영비 10,140 0 10,140
(성립전)차량임차료  260,000원×2대×1회

=
520,000

(성립전)재료비  2,405원×80명×50회= 9,620,000

4.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)협의회식대, 다과  10,000원×35

명×3회=
1,050,000

4.학습지원실 운영 8,010 8,010 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.방송장비구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0  

2.정보화실운영 6,860 6,860 0

1.학교정보화지원 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 23,483 5,900 17,583

1.교육환경개선 23,483 5,900 17,583

1.교육정보화기자재 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.각 실 교육환경개선 3,083 500 2,583

1.비품구입비 3,083 500 2,583자산취득성비품  516,600원×5종= 2,583,000

3.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500옥외 계단 보수 등  4,500,000원×1식= 4,500,000
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2.비품구입비 10,500 0 10,500강당방송장비교체  1,050,000원×10종= 10,500,000

6.학교 일반운영 176,612 172,168 4,444

1.학교기관 운영 44,250 42,950 1,300

1.부서기본운영 30,278 30,860 -582

1.행정실운영 12,641 13,340 -699

1.일반수용비 9,040 9,040 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 1,301 2,000 -699사무기기및가구구입  -699,000원×1회= -699,000

2.교장실운영 9,453 9,336 117

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 5,773 5,773 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,063 117직책급업무추진비  9,750원×12월= 117,000

3.교무실운영 8,184 8,184 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,972 12,090 1,882

1.공공요금 및 제세공과금 7,380 7,380 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

2.시설관리일반 2,600 700 1,900

1.일반수용비 2,600 700 1,900소규모수선비  1,900,000원×1식= 1,900,000

3.유치원운영 2,850 3,050 -200

1.일반수용비 1,750 1,950 -200교원연수비  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 900 900 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.먹는물관리 1,142 960 182

15 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,142 960 182정수기 임대료  70,000원×1회= 70,000

수질검사료  28,000원×4회= 112,000

2.시설 장비 유지 128,222 127,358 864

1.학교시설장비유지 128,222 127,358 864

1.화장실관리 23,260 23,260 0

1.일반수용비 23,260 23,260 0  

2.공공요금및제세공과금 46,358 46,358 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 7,958 7,958 0  

3.연료비 2,330 3,330 -1,000

1.연료비 2,330 3,330 -1,000난방용기기 유류비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.시설관리용역료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

5.시설일반관리비 19,050 17,186 1,864

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 18,050 16,186 1,864시설소모품구입비  -1,424,000원×1회= -1,424,000

소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

소화기구입비  26,000원×88대= 2,288,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 31,924 31,924 0

1.일반수용비 31,924 31,924 0  

3.학교운영 협력 4,140 1,860 2,280

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.일반업무추진비 1,200 1,400 -200학교운영위원회 간담회  -200,000원×1회= -200,000

2.학부모협력 2,940 460 2,480
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1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영(목적)1,620 0 1,620

1.여비 60 0 60관내외출장여비  10,000원×6회= 60,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560운영용품  39,000원×10종×4회= 1,560,000

4.학교폭력관련학부모안전도우미운영(목적)860 0 860

1.여비 60 0 60관내외출장여비  10,000원×6회= 60,000

2.교육운영비 800 0 800운영용품  20,000원×4종×10회= 800,000

세출합계 1,202,643 853,047349,596
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